
 

 

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 

 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  24.05.2016  № 281/22-5 

г. Жуковка 

 

Об  итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального  

района   за первый квартал  2016 года 

       

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития  

администрации  Жуковского района Менячихиной Л.А. об итогах социально-

экономического развития Жуковского муниципального района за первый квартал 2016года,  

Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает, что на предприятиях района 

сохраняются  положительные тенденции производства. 

В целом по району  оборот предприятий всех видов деятельности за 3 месяца т.г. 

составил 1 млрд. 54.3 млн.рублей, что в 1,9 раза больше уровня 2015 года. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами предприятий по всем видам экономической деятельности составил 813 

млн.рублей, что в 2,2 раза выше уровня прошлого года, в т.ч. объем промышленной 

продукции по основным предприятиям составляет 626,1 млн. рублей, что выше уровня 

прошлого  года в 3,7 раза. 

На предприятиях машиностроения произведено продукции на сумму 591,2 млн.руб., 

что в 2,2 раза выше уровня 2015 года. 

На предприятиях деревопереработки произведено продукции на 11,7 млн.руб. или 

117,5 % к  2015 году. 

Предприятиями пищевой отрасли выпущено  продукции на 87,6 млн.руб. или 109,8 %   

к   2015 году. 

В агропромышленном комплексе объем валовой продукции в действующих ценах 

составил 251,9 млн.рублей, что составляет 93,9 % к уровню 2015 года.  

За отчетный период  в районе произведено 1432 тн. молока, что на 777 тн. меньше чем 

в 2015 году. Средний надой на одну корову составил 776 кг. или 114,5 % к уровню 2015 года. 

Производство мяса в отчетном периоде составило 3250 тн. или 93,7% к 2015 году. 

Сельскохозяйственные предприятия в полном объеме обеспечены семенами – яровых 

зерновых и зернобобовых культур, кукурузы, картофеля, овощей. Было закуплено 51,4 тн 

элитных семян. 

В течение всего отопительного сезона службы жилищно-коммунального хозяйства 

выполняли без срывов свои функции по обеспечению жителей теплом, электроэнергией, 

водой. 

В текущем году среднемесячная зарплата на одного работающего выросла на 3.3% и 

составляет по крупным и средним предприятиям района 17943 рубля. 



2 

 

По состоянию на 1 апреля 2016 года в ГБУ «Центр занятости населения Жуковского 

района» зарегистрировано 162 безработных, что составляет 0,9 процента от экономически 

активного населения. 

Розничный товарооборот за три месяца т.г. составил 261,8 млн.рублей или 119,4 % к 

уровню 2015 года. Индекс физического объема товарооборота составил 109,9%. 

Населению района оказано платных услуг на сумму 24,4 млн.рублей, что на 1.6 % 

меньше уровня 2015 года. 

За отчетный период учреждения культуры района активно участвовали в проведении 

мероприятий, посвященных социально-значимым событиям года. Продолжается работа по 

реализации государственной политики в области культуры и улучшению материальной базы 

учреждений культуры района. Услуги в сфере культуры предоставляются жителям 

Жуковского района не только в учреждениях культуры, но и нестационарным способом. 

Доходы от платных услуг в учреждениях культуры за 1-й квартал  текущего года составили 

712,4 тыс. руб. 

Проводится большая работа по повышению качества образовательного процесса; 

разработаны и внедряются мероприятия по организации летней оздоровительной кампании. 

Во исполнение Плана мероприятий Жуковского района, направленных на повышение 

эффективности использования бюджетных расходов по отрасли «Образование» на 2015-2018 

годы, проведена оптимизация бюджетной сети. В результате оптимизации произошло 

сокращение  двух юридических лиц.  

В отчетном периоде стабильно выплачивалась заработная плата работникам 

бюджетной сферы, пенсии, пособия пенсионерам и инвалидам, детские пособия, пособия по 

безработице. Большое внимание администрация района уделяет оказанию помощи 

социально незащищенным слоям населения. 

По основным направлениям социально-экономической политики администрация 

района взаимодействует с районным Советом народных депутатов, профсоюзами. 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

          

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника отдела экономического  развития  администрации района 

Менячихиной Л.А. об итогах социально – экономического развития района за 1 квартал  

2016 года   принять к сведению. 

2. Администрации района ( Давиденко А.В.): 

 Ежеквартально анализировать и подводить итоги социально-экономического 

развития района; 

 Продолжить работу по поддержки деловой активности предприятий района;  

 Своевременно завершить посевную кампанию; организованно перейти на 

летне-пастбищный период; проводить мероприятия по подкормке озимых культур и 

подготовке технике к заготовке кормов в АПК; 

 Поддерживать положительные тенденции в развитии образования, культуры и  

спорте;   

 Осуществлять в пределах своих полномочий меры по реализации,  

обеспечению и защите прав и свобод граждан, охране собственности и общественного 

порядка, совершенствованию системы профилактики правонарушений и усилению борьбы с 

преступностью. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет 

по бюджету, налогам и экономической реформе  (Латышев В.В..) 

 

 

Глава Жуковского района                                                                              В.М. Шуравко  


